SCRIPTA

Numéro Scripta : 7490

Auteur(s) : Jean sans Terre, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Foucarmont, Notre-Dame (abbaye, abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1203, 31 mai

Lieu d'émission : Pont-de-l'Arche

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Charte par laquelle Jean-sans-Terre, roi d'Angleterre et duc de Normandie, exempte tout ce qui appartient aux religieux de Foucarmont des droits de tonlieu, de passage et de pontage et de toute coutume.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Société de l'histoire de normandie , Vernier Jules-Joseph, *Recueil de fac-similés de Chartes normandes, publiés à l'occasion du cinquantième de sa fondation (1869-1919)*, Rouen/Paris, A. Lestringant/A. Picard, 1919, Planche XVII, p. 21.

Texte établi d'après a

Johannes, Dei gratia rex Anglorum, dominus Hibernie, dux Normannorum, Aquitanorum, comes Andegavorum, justiciis, vicecomitibus, ministris et omnibus baillivis et fidelibus suis francicis et anglicis totius Anglie et Normannie et nominatim portuum maris, salutem. Sciatis nos concessisse et presenti scripto nostro confirmasse quod omnes res monachorum de Focardi Monte, quas monachi vel conversi sui poterint affidare suas esse proprias, sint quiete per omnia dominia nostra de theloneo et passagio et pontagio et omni consuetudine. Et nullus eos super hoc injuste disturbet, super .X. libris forisfacture, sicut littere patentes H[enrici] regis, patris nostri, quas inde habent, rationabiliter testantur. Teste me ipso. Apud Pontem Arche .XXXI. die maii, anno regni nostri quinto.